Mais, quand on dit que cette chose suprême ne peut pas être pensée comme n'existant pas, on dirait peut-être mieux qu'on ne peut pas comprendre qu'elle ne soit pas ou même qu'elle puisse ne pas être; car d'après le sens propre de ce mot on ne peut pas comprendre les choses fausses, qui peuvent cependant se penser de la manière dont l'insensé a pensé que Dieu n'est pas. Aussi sais-je très-certainement que je suis, et je sais néanmoins que je pourrais ne pas être, mais je comprends sans en douter que cet être suprême qui est Dieu existe et qu'il ne peut pas ne pas exister. Toutefois penser que je ne

sum , cur non et quidquid aliud eadem certitudine scio? Si autem non possum , non erit jam istud proprium Deo.

Cætera libelli illius tam veraciter et tam præclare sunt magnificeque disserta , tanta denique referta utilitate et pii ac sancti affectus intimo quodam odore fragrantia , ut nullo modo propter illa quæ in initiis recte quidem sensa , sed minus firmiter argumentata sunt , ista sint contemnenda ; sed illa potius argumentanda robustius , ac omnia cum ingenti veneratione et laude suscipienda.

suis pas, aussi longtemps que je sais très-certainement que je suis, j'ignore si je le puis; mais, si je le puis, pourquoi n'en serait-il pas de même à l'égard de toute autre chose que je sais avec la même certitude; si au contraire je ne le puis pas, cette impossibilité ne s'applique pas exclusivement à l'existence de Dieu.

Les autres choses contenues dans ce livre sont exposées avec tant de vérité, d'éclat et de magnificence; elles sont si éminemment utiles et répandent une odeur si intime d'affection pieuse et sainte, qu'elles ne doivent d'aucune manière être méprisées à cause de celles qui se trouvent au commencement, bien senties d'ailleurs, mais prouvées trop faiblement; il faut au contraire tâcher de démontrer celles-ci plus solidement et les recevoir toutes avec une grande vénération et avec de dignes louanges.

## S. ANSELMI

### RESPONSIO AD PROPOSITAM QUÆSTIONEM.

Quoniam non me reprehendit in his dictis ille insipiens, contra quem sum locutus in meo opusculo, sed quidam non insipiens et catholicus pro insipiente, sufficere mihi potest respondere catholico.

#### CAPUT I.

*Generatim refellitur adversarii ratiocinatio, et ostenditur id quo majus cogitari non potest esse re ipsa.*

Dicis quidem (quicumque es qui dicis hæc posse dicere insipientem), quia non est in intellectu aliquid quo majus cogitari non possit, aliter quam quod secundum veritatem cujusque rei nequit saltem cogitari; et quia non magis consequitur, hoc quod dico, quo majus cogitari non possit ex eo quia est in intellectu esse et in re, quam perditam insulam certissime existere ex eo quia, cum describitur verbis, audiens eam non ambigit in intellectu suo esse.

Ego vero dico: Si quo majus cogitari non potest non intelligitur vel cogitatur, nec est in intellectu vel cogitatione, profecto Deus aut non

## RÉPONSE

# DE S. ANSELME AU DOUTE PROPOSÉ.

Comme ce n'est pas cet insensé contre lequel j'ai parlé dans mon opuscule [le Prosloge] qui me critique, mais un écrivain non insensé et catholique qui prend la défense de cet insensé, il peut me suffire de répondre au catholique.

### CHAPITRE I.

*On réfute en général le raisonnement du critique, et on montre que ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand est en réalité.*

Qui que vous soyez qui prétendez que l'insensé peut parler ainsi, vous dites que quelque chose au-dessus de quoi on ne peut rien penser de plus grand n'est pas dans l'intelligence autrement que ce qui au moins ne peut être pensé comme une vérité réelle; vous dites encore que, quand je dis que ce au-dessus de quoi on ne peut rien penser de plus grand est en réalité par cela même qu'il est dans l'intelligence, cette conséquence n'est pas plus légitime que si l'on concluait l'existence certaine de l'île perdue de cela seul que lorsqu'on en fait la description celui qui entend ne doute pas qu'elle ne soit dans son intelligence.

Moi au contraire je dis que, si ce au-dessus de quoi on ne peut rien penser de plus grand n'est pas conçu ou pensé, et s'il n'est pas dans l'intelligence ou dans la

est quo majus cogitari non possit, aut non intelligitur vel cogitatur et non est in intellectu vel cogitatione. Quod quam falsum sit, fide et conscientia tua pro firmissimo utor argumento. Ergo quo majus cogitari non potest, vere intelligitur et cogitatur, et est in intellectu et cogitatione. Quare, aut vera non sunt quibus contra conaris probare, aut ex eis non consequitur quod te consequenter opinaris concludere.

Quod † putas, ex eo quia intelligitur aliquid quo majus cogitari nequit non consequi illud esse in intellectu, nec si est in intellectu ideo esse in re; certe ego dico, si vel cogitari potest esse, necesse est illud esse.

Nam quo majus cogitari nequit non potest cogitari esse nisi sine initio. Quidquid autem potest cogitari esse et non est, per initium potest cogitari esse. Non ergo quo majus cogitari nequit cogitari potest esse et non est. Si ergo potest cogitari esse, ex necessitate est.

Amplius. Si utique vel cogitari potest, necesse est illud esse. Nullus enim negans aut dubitans esse aliquid quo majus cogitari non possit, negat vel dubitat quia, si esset, nec actu nec

pensée, certainement ou Dieu n'est pas un être tel qu'on ne puisse rien penser de plus grand, ou on ne le conçoit pas, on ne le pense pas, et il n'est pas dans l'intelligence ou dans la pensée; et pour prouver combien cela est faux j'ai recours comme à une preuve très-certaine à votre foi et à votre conscience. Donc l'être au-dessus duquel il n'est pas possible de rien penser de plus grand est véritablement conçu et pensé, il est dans l'intelligence et dans la pensée. C'est pourquoi les choses par lesquelles vous vous efforcez de prouver le contraire ne sont pas vraies, ou ce que vous pensez pouvoir en conclure légitimement ne s'ensuit pas.

Quant à ce que vous pensez, que de ce que l'on conçoit quelque chose au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand il ne s'ensuit pas que ce quelque chose soit dans l'intelligence, et que, s'il est dans l'intelligence, il ne suit pas de là qu'il est en réalité; moi assurément j'affirme que s'il est seulement possible de penser qu'il existe, il est nécessaire qu'il existe.

En effet l'être au-dessus duquel il n'est pas possible de rien penser de plus grand, ne peut être pensé que comme étant sans commencement. Mais tout ce qui peut être pensé comme existant et qui cependant n'existe pas, peut être pensé comme existant par un commencement. Donc ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand ne saurait être pensé comme existant sans qu'il existe. Si donc il peut être pensé existant, il existe nécessairement.

De plus, s'il peut seulement être pensé, il est nécessaire qu'il soit. Car celui qui nie ou doute qu'il y ait quelque chose au-dessus de quoi on ne saurait rien concevoir, ne nie point et ne doute pas que ce quelque chose, s'il était, ne pût pas ne pas être et en réalité et

intellectu posset non esse. Aliter namque non esset quo majus cogitari non posset. Sed quidquid cogitari potest et non est, si esset, posset vel actu vel intellectu non esse. Quare, si vel cogitari potest, non potest non esse quo majus cogitari nequit.

Sed ponamus non esse, si vel cogitari valet. At quidquid cogitari potest et non est, si esset, non esset quo majus cogitari non possit. Si ergo esset quo majus cogitari non possit, non esset quo majus cogitari non possit; † quod nimis est absurdum. Falsum est igitur non esse aliquid quo majus cogitari non possit, si vel cogitari potest; multo itaque magis, si intelligi aut in intellectu esse potest.

Plus aliquid dicam. Procul dubio quidquid alicubi aut aliquando non est, etiamsi est alicubi aut aliquando, potest tamen cogitari numquam et nusquam esse, sicut non est alicubi aut aliquando. Nam quod heri non fuit et hodie est, sicut heri non fuisse intelligitur, ita numquam esse subintelligi potest; et quod hic non est et alibi est, sicut non est hic, ita potest cogitari nusquam esse. Similiter cujus partes singulæ non sunt ubi aut quando sunt aliæ partes ejus, omnes partes, et ideo ipsum totum, possunt cogitari numquam aut nusquam esse. Nam, etsi dicatur tempus esse semper et mundus ubique, non tamen illud totum sem-

dans l'intelligence. Car autrement il ne serait pas ce au-dessus de quoi il ne serait pas possible de rien concevoir. Mais tout ce qui peut être pensé et n'est cependant pas, pourrait, s'il était, ne pas être soit en réalité soit dans l'intelligence. C'est pourquoi si ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser peut seulement être pensé, il ne peut ne pas être.

Supposons néanmoins que, s'il peut seulement être pensé, il ne soit pas. Cette supposition se réfute ainsi : Tout ce qui peut être pensé sans être réellement, ne serait point, s'il était réel, ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser. Si donc l'être au-dessus duquel il est impossible de rien penser était réellement, en même temps il ne serait pas l'être au-dessus duquel il est impossible de rien penser. Ce qui est par trop absurde. Il est donc faux qu'il n'y ait pas un être au-dessus duquel il est impossible de penser rien, si seulement il est possible de le penser, à plus forte raison s'il peut être conçu et être dans l'intelligence.

Je dirai plus. Sans doute ce qui quelque part ou parfois n'est pas, peut, même quand il est quelque part ou un jour, être pensé comme n'existant jamais nulle part, de même que quelque part ou parfois il n'existe pas. Car ce qui n'a pas été hier et est aujourd'hui, de même qu'on le conçoit comme n'ayant pas été hier, de même on peut sous-entendre qu'il n'est jamais. Pareillement, ce qui n'est pas ici et est cependant ailleurs, de même qu'il n'est pas ici, de même il peut être pensé comme n'étant nulle part. Pareillement encore, ce dont chaque partie n'est pas là et au moment où sont ses autres parties peut être pensé comme n'étant jamais nulle part quant à toutes ses parties et par conséquent tout entier. Car, quoiqu'on dise que le

per aut iste totus est ubique; et sicut singulæ partes temporis non sunt quando aliæ sunt, ita possunt etiam numquam esse cogitari, et singulæ mundi partes sicut non sunt ubi aliæ sunt, ita subintelligi possunt nusquam esse; sed et quod partibus conjunctum est, cogitatione dissolvi et non esse potest. Quare quidquid alicubi aut aliquando totum non est, etiamsi est, potest cogitari non esse. At quo majus nequit cogitari, si est, non potest cogitari non esse; alioquin, si est, non est quo majus cogitari non † possit; quod non convenit. Nullatenus ergo alicubi aut aliquando totum non est; sed semper et ubique totum est.

Putasne aliquatenus posse cogitari vel intelligi, aut esse in cogitatione vel intellectu, de quo hæc intelliguntur? Si enim non potest, non de eo possunt hæc intelligi. Quod si dicis non intelligi et non esse in intellectu, quod non penitus intelligitur; dic, quia qui non potest intueri purissimam lucem solis, non videt lucem diei, quæ non est nisi lux solis.

Certe vel hactenus intelligitur et est in intellectu quo majus cogitari nequit, ut hæc de eo intelligantur.

temps est toujours et le monde partout, cependant le temps n'est pas tout entier toujours, ni le monde tout entier partout, et parce que chaque partie du temps n'existe pas lorsque les autres existent, on peut les penser comme n'existant jamais, de même parce que chaque partie du monde n'existe pas là où existent les autres parties, elles peuvent être pensées comme n'existant nulle part. Or ce qui est composé de parties peut se décomposer par la pensée et ne pas être. C'est pourquoi ce qui quelque part ou parfois n'est pas tout entier, peut, quoiqu'il soit, être pensé comme n'étant pas. Mais ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand, s'il est, ne peut être pensé comme n'étant pas; autrement, s'il est, il n'est pas ce au-dessus de quoi il n'est pas possible de rien penser de plus grand; ce qui est contradictoire. Il n'est donc d'aucune manière quelque part ou parfois sans être tout entier, mais il est tout entier toujours et partout.

Pensez-vous que ce dont on conçoit ces choses puisse être pensé ou conçu, ou être dans la pensée ou dans l'intelligence? Oui, certes, car s'il ne peut être conçu, ces choses ne peuvent être conçues de lui. Que si vous dites que l'on ne conçoit pas ou qu'on n'a pas dans l'intelligence ce qu'on [ ne comprend pas ou ] ne conçoit pas entièrement, vous devez dire aussi que celui qui ne peut pas regarder la très-pure lumière du soleil ne voit pas la lumière du jour qui n'est autre que la lumière du soleil.

Assurément même dès à présent nous concevons et nous avons dans l'intelligence ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé, de telle manière que nous concevons de lui les choses qui viennent d'être exposées.

CAPUT II.

*Magis urgetur ratiocinatio præposita, et ostenditur id quo majus cogitari nequit cogitari posse, atque adeo etiam esse.*

Dixi itaque in argumentatione, quam reprehendis, quia cum insipiens audit proferri quo majus cogitari non potest, intelligit quod audit. Utique qui non intelligit, si nota lingua dicitur, aut nullum aut nimis \* obtusum habet intellectum.

Deinde dixi, quia si intelligitur, est in intellectu. An est in nullo intellectu quod necessario in rei veritate esse monstratum est?

Sed † dicis, quia si est in intellectu, non tamen consequenter † intelligitur. \* Vide, quia consequitur esse in intellectu, ex eo quia intelligitur. Sicut enim quod cogitatur cogitatione cogitatur, et quod cogitatione cogitatur, sicut cogitatur sic est in cogitatione, ita quod intelligitur intellectu intelligitur, et quod intellectu intelligitur, sicut intelligitur sic est in intellectu. Quid hoc planius?

Postea dixi, quia si est vel in solo intellectu, potest cogitari esse et in re, quod majus est. Si ergo in intellectu solo est, idipsum, scilicet, quo majus non potest cogitari, est quo majus cogitari potest: rogo quid consequentius? An enim, si est vel in solo intellectu, non potest cogitari esse et in

## CHAPITRE II.

*On insiste davantage sur le raisonnement précédent, et l'on prouve que ce au-dessus de quoi on ne peut rien penser peut être pensé et que par conséquent il est.*

Dans l'argumentation que vous critiquez j'ai dit que l'insensé, lorsqu'il entend nommer quelque chose au-dessus de quoi on ne saurait rien penser de plus grand, conçoit ce qu'il entend. Certes celui qui ne conçoit pas cela, si l'on s'énonce dans une langue connue, est sans intelligence ou n'a qu'une intelligence extrêmement bornée.

J'ai dit ensuite que, s'il est conçu, il est dans l'intelligence. Peut-il ne pas être dans l'intelligence ce dont on a démontré qu'il est nécessairement véritable?

Mais, dites-vous, quoiqu'il soit dans l'intelligence, il ne s'ensuit pas qu'on le conçoive. Voyez donc qu'il est dans l'intelligence précisément parce qu'on le conçoit. En effet, de même que ce qui est pensé est pensé par la pensée, et que ce qui est pensé par la pensée est dans la pensée de la même manière qu'il est pensé, de même ce qui est conçu est conçu par l'intelligence, et ce qui est conçu par l'intelligence est dans l'intelligence de la même manière qu'elle le conçoit. Qu'y a-t-il de plus simple?

J'ai dit encore que s'il n'était que dans l'intelligence, on pourrait penser quelque chose de plus grand, savoir un être qui serait aussi en réalité. Si donc l'être au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand n'était que dans l'intelligence, ce même être serait un être au-dessus de quoi il peut être pensé quelque chose

re? Aut si potest, nonne qui hoc cogitat aliquid cogitat majus eo, si est in solo intellectu? Quid ergo consequentius quam, si quo majus cogitari nequit est in solo intellectu, idem esse quo majus cogitari possit?

Sed utique, quo majus cogitari potest, in nullo intellectu est quo majus cogitari non possit. An ergo non consequitur, quo majus cogitari nequit, si est in ullo intellectu, non esse in solo intellectu? Si enim est in solo intellectu, est quo majus cogitari potest; quod non convenit.

### CAPUT III.

*Ad instantiam adversarii : quod sequeretur insulam fictitiam esse re ipsa, quia cogitatur.*

Sed tale est, inquis, ac si aliquis, insulam oceani omnes terras sua fertilitate vincentem, quæ difficultate, imo impossibilitate inveniendi quod non est, perdita nominatur, dicat idcirco non posse dubitari vere esse in re, quia verbis descriptam facile quis intelligit.

de plus grand. Je vous demande qu'y a-t-il de plus conséquent? En effet, s'il est seulement dans l'intelligence, ne peut-il pas être pensé comme existant aussi en réalité? Et, si cela se peut, celui qui le pense ainsi ne pense-t-il pas quelque chose de plus grand que lui, si lui il n'existait que dans l'intelligence? Qu'y a-t-il donc de plus conséquent que, si ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand n'était que dans l'intelligence, il serait cela même au-dessus de quoi on peut penser quelque chose de plus grand?

Mais assurément ce au-dessus de quoi il est possible de penser quelque chose de plus grand n'est dans aucune intelligence comme quelque chose au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand. Ne suit-il donc pas que, si ce au-dessus de quoi il n'est pas possible de rien penser de plus grand est dans une intelligence quelconque, il n'est pas dans l'intelligence seule? Car, s'il n'était que dans l'intelligence, il serait ce au-dessus de quoi il est possible de penser quelque chose de plus grand. Ce qui est contradictoire.

### CHAPITRE III.

*Réponse à l'objection du critique, que l'île imaginaire existe réellement puisqu'on la pense.*

Mais, dites-vous, c'est commé si quelqu'un, supposant dans l'océan une île qui surpasse toutes les terres par sa fertilité et que, à cause de la difficulté ou même de l'impossibilité de la trouver, on appelle l'île perdue, disait qu'on ne peut douter de l'existence réelle de cette île par la raison qu'il est facile de comprendre la description qu'on en donne.

Fidens loquor, quia si quis invenerit mihi aliquid aut re ipsa aut sola cogitatione existens, præter quo majus cogitari non possit, cui aptare valeat connexionem hujus meæ argumentationis, inveniam et dabo illi perditam insulam amplius non perdendam.

Palam autem jam videtur, quo non valet cogitari majus, non posse cogitari non esse, quod tam certa ratione veritatis existit; aliter enim nullatenus existeret.

Denique, si quis dicit, se cogitare illud non esse; dico † quia, cum hoc cogitat, aut cogitat aliquid quo majus cogitari non possit, aut non cogitat. Si non cogitat, non cogitat non esse quod non cogitat. Si vero cogitat, utique cogitat aliquid quod nec cogitari non esse possit. Si enim posset cogitari non esse, cogitari posset habere principium et finem; sed hoc non potest. Qui ergo illud cogitat, aliquid cogitat quod nec cogitari possit non esse; hoc vero qui cogitat, non cogitat idipsum non esse; alioquin cogitat quod cogitari non potest. Non igitur potest cogitari non esse quo majus cogitari nequit.

#### CAPUT IV.

*Differentia inter posse cogitari et intelligi non esse.*

Quod autem dicis : quia cum dicitur, quod

Je le dis avec confiance, si quelqu'un me trouve, outre l'être au-dessus duquel rien ne peut être pensé, une chose existant en réalité ou dans la pensée seulement à laquelle la suite de mon raisonnement puisse être appliquée, je m'engage à lui trouver cette île perdue et à la lui donner de manière qu'elle ne se perdra plus.

Mais on voit déjà clairement qu'on ne peut penser que ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand ne soit pas, lui dont l'existence est fondée sur des raisons de vérité si certaines; autrement il n'existerait d'aucune manière.

Enfin, si quelqu'un dit qu'il pense que cet être n'existe pas, je lui demande si, lorsque cette pensée l'occupe, il pense quelque chose au-dessus de quoi il n'est pas possible de rien penser, ou s'il ne pense pas cela? S'il ne pense pas cela, il ne pense pas que ce qu'il ne pense pas ne soit point; mais s'il le pense, il pense assurément quelque chose qui ne peut pas même être pensé comme n'étant pas. Car s'il pouvait être pensé comme n'étant pas, il pourrait être pensé comme ayant un commencement et une fin; or cela est impossible. Donc celui qui pense cet être pense quelque chose qu'il est impossible de penser comme n'existant pas; or celui qui pense cet être ne pense certainement pas que ce même être n'existe point, autrement il penserait ce qu'il est impossible de penser. Il est donc impossible de penser que l'être au-dessus duquel on ne peut rien penser de plus grand n'existe point.

#### CHAPITRE IV.

*Différence entre pouvoir être pensé et être conçu ne pas être.*

Quant à ce que vous dites qu'au lieu de dire qu'on ne

summa res ista non esse nequeat cogitari, melius fortasse diceretur, quod non esse aut etiam posse non esse non possit intelligi. Potius dicendum fuit, non possit cogitari. Si enim dixissem rem ipsam non posse intelligi non esse, fortasse tu ipse, qui dicis quia secundum proprietatem verbi istius falsa nequeunt intelligi, objiceres: nihil quod est posse intelligi non esse; falsum est enim non esse quod est; quare non esset proprium Deo non posse intelligi non esse. Quod si aliquid eorum quæ certissime sunt potest intelligi non esse, similiter et alia certa non esse posse intelligi. Sed hoc utique non potest objici de cogitatione, si bene consideretur. Nam etsi nulla quæ sunt possunt intelligi non esse, omnia tamen possunt cogitari non esse, præter id quod summe est.

Illa quippe omnia et sola possunt cogitari non esse, quæ initium aut finem aut partium habent conjunctionem, et, sicut jam dixi, quidquid alicubi aut aliquando totum non est. Illud vero solum non potest cogitari non esse, in quo nec initium, nec finem, nec partium conjunctionem, et quod non nisi semper et ubique totum ulla invenit cogitatio.

Scito igitur, quia potes cogitare te non esse, quamdiu esse certissime scis; quod te miror dixisse nescire. Multa namque cogitamus non esse, quæ scimus esse, et multa esse, quæ non esse scimus,

peut pas penser que cette chose suprême n'existe point, il serait peut-être mieux de dire qu'on ne peut pas concevoir qu'elle n'existe point ou même qu'elle puisse ne pas exister, je maintiens qu'il fallait dire plutôt que cela ne peut pas être pensé. Car si j'avais dit que cet être ne peut être conçu comme n'existant pas, vous-même peut-être, qui soutenez que dans le sens propre de ce mot les choses fausses ne peuvent pas se concevoir, m'objecteriez-vous que rien de ce qui est ne peut se concevoir comme n'étant pas, puisqu'il est faux que ce qui est ne soit pas, et que par conséquent il ne serait pas exclusivement propre à Dieu de ne pas pouvoir être conçu ne pas être; que si quelqu'une des choses qui sont certainement peut être conçue comme n'étant pas, d'autres choses certaines peuvent également être conçues n'être pas. Mais certes cette objection ne saurait être faite à l'égard de la pensée, si l'on y fait bien attention. Car, quoique aucune des choses qui sont ne puisse être conçue ne pas être, toutes cependant peuvent être pensées n'être pas, excepté l'être qui est au-dessus de tout.

En effet toutes et les seules choses qui ont un commencement ou une fin, ou qui sont composées de parties, en un mot, comme je l'ai déjà dit, tout ce qui quelque part ou parfois n'est pas tout entier, peut être pensé ne pas exister; mais cela seul ne peut pas être pensé n'être pas, en quoi la pensée ne peut trouver ni commencement, ni fin, ni composition de parties, et ce qu'elle trouve toujours et partout tout entier.

Sachez donc que vous pouvez vous penser comme n'étant pas, quoique vous soyez très-certain que vous êtes; et je suis surpris que vous disiez que vous ne savez pas cela. Car nous pensons comme n'étant pas beaucoup de choses que nous savons être, et nous pensons comme

non existimando, sed fingendo ita esse, cogitamus.

Et quidem possumus cogitare aliquid non esse, quamdiu scimus esse, quia simul et illud possumus et istud scimus; et non possumus cogitare non esse, quamdiu scimus esse, quia non possumus cogitare esse simul et non esse. Si quis igitur sic distinguat hujus prolationis has duas sententias, intelliget, nihil, quamdiu esse scitur, posse cogitari non esse, et quidquid est, præter id \* quo majus cogitari nequit, etiam cum scitur esse, posse cogitari non esse.

Sic igitur et proprium est Deo non posse non esse cogitari, et tamen multa possunt cogitari, quamdiu sunt, non esse.

Quod † tamen dicatur cogitari Deus non esse, in isto libello puto sufficienter esse dictum.

## CAPUT V.

*Specialis discussio variorum adversarii dictorum, ac primo quidem quod initio infideliter retulerit ratiocinationem quam refellendam suscepit.*

Qualia vero sint et alia, quæ mihi objicis pro insipiente, facile est deprehendere vel parum sapienti, et ideo id ostendere supersedendum exis-

existant beaucoup de choses que nous savons ne pas exister, non en nous persuadant, mais en supposant qu'elles sont comme nous les pensons.

Et de fait nous pouvons penser qu'une chose n'est pas même lorsque nous savons qu'elle est, en tant que nous pouvons avoir cette pensée en même temps que cette science, et d'un autre côté nous ne pouvons pas penser qu'une chose ne soit pas lorsque nous savons qu'elle est, en tant que nous ne pouvons pas penser qu'à la fois elle soit et ne soit pas. Celui donc qui distingue ainsi les deux significations de la proposition que je viens d'énoncer, comprendra qu'on ne peut penser d'aucun être qu'il n'est pas, aussi longtemps qu'on sait qu'il est, et que tout ce qui est, excepté ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand, peut être pensé comme n'étant pas lors même qu'on sait qu'il est.

C'est donc ainsi qu'il est exclusivement propre à Dieu qu'on ne puisse pas penser qu'il n'est pas, et que cependant beaucoup de choses ne peuvent être pensées ne pas être, aussi longtemps qu'elles sont.

Quant à la manière dont on peut néanmoins dire qu'il est possible de penser que Dieu n'est pas, je crois l'avoir assez exposé dans mon livre [Prosloge, c. 3].

## CHAPITRE V.

*Examen particulier de plusieurs assertions du critique, et d'abord qu'il a commencé par rapporter inexactement le raisonnement qu'il a entrepris de réfuter.*

Quant à la valeur des autres objections que vous me faites au nom de l'insensé, il est facile de l'apprécier, même à quelqu'un qui n'a que peu d'esprit, et pour

timaveram. Sed quoniam audio quibusdam ea legentibus aliquid contra me valere videri, paucis de illis commemorabo.

Primum, quod sæpe repetis me dicere, quia quod est majus omnibus est in intellectu, \* et si est in intellectu, est et in re; aliter enim omnibus majus non esset omnibus majus. Nusquam in omnibus dictis meis invenitur talis probatio. Non enim idem valet, quod dicitur majus omnibus et \* quo majus cogitari nequit, ad probandum, quia est in re quod dicitur. Si quis enim dicat, quo majus cogitari non possit non esse aliquid in re, aut posse non esse, aut vel non esse posse cogitari, facile refelli potest. Nam quod non est potest non esse, et quod non esse potest cogitari potest non esse. Quidquid autem cogitari potest non esse, si est, non est quo majus cogitari non possit; quod si non est, utique si esset, non esset quo majus non † posset cogitari. Sed dici non potest: quia quo majus non possit cogitari, si est, non est quo majus cogitari non possit, aut si esset, non esset quo non † posset cogitari majus. Patet ergo, quia nec non est, nec potest non esse, aut cogitari non esse. Aliter enim, si est, non est quod dicitur, et si esset, non esset.

Hoc autem non tam facile probari posse videtur de eo quod majus dicitur omnibus. Non enim ita

cette raison j'avais pensé ne pas avoir besoin de le montrer. Mais comme j'apprends qu'elles ont paru à quelques lecteurs avoir une certaine force, j'en dirai quelques mots.

D'abord vous répétez souvent que j'ai dit que ce qui est plus grand que toutes choses est dans l'intelligence, et que, s'il est dans l'intelligence, il est aussi en réalité; autrement ce qui est plus grand que toutes choses ne serait pas plus grand que toutes choses. Mais dans tout ce que j'ai dit il ne se trouve nulle part une pareille preuve. Car de ce qu'un être est dit être plus grand que tous et de ce qu'il est dit tel qu'il serait impossible de rien penser de plus grand on ne peut pas également bien prouver que l'être qu'on appelle ainsi existe réellement. Car si quelqu'un disait que ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand n'existe pas réellement, ou qu'il peut ne pas être, ou qu'on peut penser qu'il n'est pas, il serait facile de le réfuter. En effet ce qui n'est pas peut ne pas être, et ce qui peut ne pas être peut être pensé n'être pas. Or tout ce qu'on peut penser n'être pas, s'il est, n'est pas ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser; et s'il n'est pas, certes, s'il était, il ne serait pas ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé. Mais on ne peut pas dire de l'être au-dessus duquel il est impossible de rien penser, que, s'il est, il n'est pas ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser, ou que, s'il était, il ne serait pas ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser. Il est donc évident qu'il est faux qu'il n'est pas, qu'il peut ne pas être, ou qu'il peut être pensé n'être pas; car autrement, s'il est, il n'est pas ce qu'on dit qu'il est, et s'il était, il ne serait pas ce qu'on le dit être.

Mais il paraît qu'il n'est pas aussi facile de prouver cela de l'être qui est dit plus grand que toutes choses.

patet, quia quod non esse cogitari potest, non est majus omnibus quæ sunt, sicut quia non est quo majus cogitari non possit; nec sic est indubitabile, quia si est aliquid majus omnibus, non est aliud, quam quo majus non possit cogitari, aut si esset, non esset similiter aliquid, quomodo certum est de eo quod dicitur quo majus cogitari nequit. Quid enim, si quis dicat esse aliquid majus omnibus quæ sunt, et idipsum tamen posse cogitari non esse, et aliquid majus eo, etiamsi non sit, posse tamen cogitari; an hic sic aperte inferri potest: non est ergo majus omnibus quæ sunt, sicut ubi apertissime diceretur: ergo non est quo majus cogitari nequit? Illud namque alio indiget argumento quam hoc quod dicitur omnibus majus; in isto vero non est opus alio, quam hoc ipso quod sonat: quo majus cogitari non possit.

Ergo si non similiter potest probari de eo quod majus omnibus dicitur, quod de se per seipsum probat quo majus nequit cogitari, injuste me reprehendisti dixisse quod non dixi, cum tantum differat ab eo quod dixi. Si vero vel † post aliud argumentum potest, nec sic me debuisti reprehendere dixisse quod probari potest. Utrum au-

Car il n'est pas aussi évident que ce qui peut être pensé n'être pas n'est pas plus grand que toutes les choses qui sont, qu'il est évident que cela n'est pas ce au-dessus de quoi rien ne saurait être pensé; il n'est pas non plus aussi indubitable que, s'il y a quelque chose de plus grand que toutes choses, il n'y en ait pas un autre pareil, que cela est indubitable à l'égard de ce au-dessus de quoi il n'est pas possible de rien penser; de même il n'est pas aussi certain que, s'il était un être plus grand que tous, il n'y en aurait pas un autre semblable, que la même chose est certaine concernant ce qui est tel qu'il soit impossible de rien penser de plus grand. En effet, si quelqu'un affirmait qu'il y a quelque chose de plus grand que tout ce qui est, et que cela même peut cependant être pensé ne pas être, et que, quoiqu'il n'y ait rien de plus grand que lui, on peut cependant penser quelque chose de plus grand, pourrait-on alors aussi évidemment conclure que cet être ne serait pas plus grand que tout ce qui est, comme on dirait alors avec la plus grande évidence qu'il n'est donc pas ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand? Car, pour pouvoir conclure légitimement en partant de ce qui est *plus grand que tout* il faudrait encore un autre argument, qui n'est pas nécessaire si l'on prend pour point de départ *ce au-dessus de quoi rien ne saurait être pensé*.

Par conséquent, si en partant de ce qui est plus grand que tout, on ne peut pas aussi bien prouver ce que l'être au-dessus de quoi rien ne peut être pensé prouve de lui-même par soi-même, vous m'avez injustement critiqué d'avoir dit ce que je n'ai pas dit, mon principe étant si différent de celui que vous m'attribuez. Et si l'existence de ce qui est plus grand que toutes choses peut se prouver par une autre preuve, vous n'eussiez pas dû me reprendre

tem possit, facile perpendit qui hoc posse, quo majus cogitari nequit, cognoscit; nullatenus enim potest intelligi quo majus cogitari non possit, nisi id quod solum omnibus est majus.

Sicut ergo quo majus cogitari nequit intelligitur et est in intellectu, et ideo esse in rei veritate asseritur, sic quod majus dicitur omnibus intelligi et esse in intellectu, et idcirco re ipsa esse ex necessitate concluditur.

Vides ergo, quam recte me comparasti stulto illi, qui hoc solo, quod descripta intelligeretur, perditam insulam esse, vellet asserere.

## CAPUT VI.

*Discutitur dictum adversarii N° II et V, quod quælibet falsa similiter possent intelligi, atque adeo essent.*

Quod autem objicis, quælibet falsa vel dubia similiter posse intelligi et esse in intellectu, quemadmodum illud quod dicebam. Miror quod hic sensisti contra me dubium probare volentem, cui primum hoc sat erat, ut quolibet modo illud intelligi et esse in intellectu ostenderem; quatenus consequenter consideraretur, utrum esset in solo intellectu velut falsa, an et re ut vera. Nam si falsa et dubia hoc modo intelliguntur et sunt in in-

ainsi d'avoir dit ce qui peut être prouvé. Or celui qui sait que cela peut être prouvé par ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé, voit facilement s'il est possible de le prouver; car on ne peut nullement concevoir que ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé soit autre que ce qui seul est plus grand que toutes choses.

Donc, de même que ce au-dessus de quoi rien ne saurait être pensé se conçoit, qu'il est dans l'intelligence, et que par là même il est prouvé être en réalité, de même on conclut nécessairement que ce qui est plus grand que toutes choses se conçoit, qu'il est dans l'intelligence et que pour cette raison il existe réellement.

Vous voyez donc avec quelle raison vous m'avez comparé à cet insensé qui voudrait conclure l'existence de l'île perdue de cela seul qu'on en comprend la description.

## CHAPITRE VI.

*On discute l'assertion du critique (n. II et V) que des choses fausses de toute espèce peuvent également être conçues et que par conséquent elles existeraient.*

Quant à l'objection que vous faites, que les choses fausses et douteuses de tout genre peuvent être conçues et être dans l'intelligence aussi bien que l'être que j'ai défini, je suis surpris de vous voir ici en opposition avec moi qui voulais prouver une chose encore problématique et qui me contentais de démontrer d'abord que cet être se conçoit et est dans l'intelligence d'une manière quelconque, afin de pouvoir examiner ensuite s'il est seulement dans l'intelligence comme les choses fausses, ou s'il est de plus en réalité comme les choses vraies. Car si

tellectu, quia, cum dicuntur, audiens intelligit quid dicens significet, nihil prohibet quod dixi intelligi et esse in intellectu.

Quomodo autem sibi convenient quod dicis, quia falsa dicente aliquo quæcumque ille diceret intelligeres, et quia illud, quod † non eo modo quo etiam falsa habentur in cogitatione, non diceris auditum cogitare aut in cogitatione habere, † sed intelligere et in intellectu habere, quia scilicet non possis hoc aliter cogitare nisi intelligendo, id est, scientia comprehendendo re ipsa illud existere? Quomodo, inquam, convenient, et falsa intelligi, et intelligere esse scientia comprehendere existere aliquid? Nihil ad me, tu videris.

Quod si et falsa aliquo modo intelliguntur, et non omnis sed cujusdam intellectus est hæc definitio, non debui reprehendi quia dixi, quo majus cogitari non possit intelligi et intellectu esse, etiam antequam certum esset re ipsa illud existere.

## CAPUT VII.

*Contra dictum aliud adversarii (ibid.) nempe quod summum magnum æque possit concipi non esse ac Deus ab insipiente concipitur.*

Deinde, quod dicis, vix umquam posse esse cre-

les choses fausses et douteuses sont conçues et sont dans l'intelligence, en ce sens que, quand on les nomme, celui qui les entend nommer comprend celui qui parle, cela n'empêche point que ce que j'ai dit ne soit conçu et ne soit dans l'intelligence.

Mais comment concilier les diverses propositions que vous avancez lorsque vous dites que, si quelqu'un disait des choses fausses quelles qu'elles fussent, vous les concevriez, et qu'on ne peut pas dire que, quand vous entendez nommer ce qui est, vous le pensez ou que vous l'avez dans la pensée, pas même de la manière dont les choses fausses sont dans la pensée, parce que, prétendez-vous, vous ne sauriez le penser autrement qu'en concevant, c'est-à-dire en comprenant scientifiquement qu'il existe réellement? Comment, dis-je, accorder ces deux assertions, que les choses fausses se conçoivent et que concevoir est comprendre scientifiquement qu'une chose existe? Ce n'est pas à moi de résoudre cette difficulté, c'est votre affaire.

Que si les choses même fausses se conçoivent d'une certaine manière, et si une chose peut être de diverses manières dans l'intelligence, je n'ai pas dû être critiqué parce que j'ai dit que ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé est conçu et qu'il est dans l'intelligence, même avant qu'il fût certain qu'il existe réellement.

## CHAPITRE VII.

*Contre l'autre assertion du critique (ibid.), que l'être souverainement grand peut être conçu ne pas être, aussi bien que Dieu est conçu par l'insensé.*

Vous dites encore qu'il est à peine croyable que, quand

dibile, cum dictum et auditum fuerit, istud non eo modo posse cogitari non esse, quo etiam potest cogitari non esse Deus. Respondeant pro me, qui vel parvam scientiam disputandi argumentandique attigerunt.

An enim rationabile est, ut idcirco neget aliquis quod intelligit, quia esse dicitur id quod ideo negat quia non intelligit? Aut si aliquando negatur quod aliquatenus intelligitur, et idem est illi quod nullatenus intelligitur, nonne facilius probatur, quod dubium est, de illo quod in aliquo, quam de eo quod in nullo est intellectu? Quare nec credibile potest esse, idcirco quemlibet negare quo majus cogitari nequit, quod auditum aliquatenus intelligit, quia negat Deum, cujus sensum nullo modo cogitat. Aut si et illud, quia non omnino intelligitur, negatur, nonne tamen facilius id quod aliquo modo, quam id quod nullo modo, intelligitur probatur?

Non ergo irrationabiliter contra insipientem ad probandum Deum esse † attuli quo majus cogitari non possit; cum illud nullo modo, istud aliquo modo intelligeret.

## CAPUT VIII.

*Comparatio picturæ N. III proposita examinatur.  
Et unde conjici queat summum magnum, de quo  
adversarius N. IV quæsierat.*

Quod vero tam studiose probas, quo majus co-

on entend nommer ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé, il ne saurait être pensé ne pas être de la même manière qu'on peut penser que Dieu n'est pas. Que ceux-là répondent pour moi qui n'ont acquis qu'une médiocre connaissance de l'art de la controverse et de l'argumentation.

Est-il en effet raisonnable que quelqu'un nie ce qu'il conçoit, parce qu'on affirme l'existence de ce qu'il nie à cause qu'il ne le conçoit pas? Et si parfois on nie ce qu'on conçoit à un certain point de même que ce qui ne se conçoit aucunement, n'est-il pas plus facile de prouver ce qui est douteux concernant ce qui est dans quelque intelligence que concernant ce qui n'est dans aucune? C'est pourquoi il ne peut pas même être croyable que quelqu'un nie ce au-dessus de quoi rien ne saurait être pensé, ce qu'il conçoit à un certain point quand il l'entend définir, par la raison qu'il nie Dieu quand il ne pense nullement ce que ce mot signifie. Ou si même on nie cet être parce qu'on ne le conçoit pas entièrement, n'est-il pas plus facile de prouver ce qu'on conçoit à un certain point que ce qu'on ne conçoit d'aucune manière?

Ce n'est donc pas sans raison que, voulant prouver contre l'insensé l'existence de Dieu, j'ai pris pour principe ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé, parce qu'il ne concevait l'existence de Dieu d'aucune manière et qu'il comprenait ce principe à un certain point.

### CHAPITRE VIII.

*On examine la comparaison du tableau proposée au n. III, et l'on dit par quoi on peut reconnaître l'être souverainement grand, en réponse au doute proposé par le critique n. IV.*

C'est sans raison que vous vous donnez tant de peine

gitari nequit non tale esse qualis nondum facta pictura in intellectu pictoris, sine causa fit. Non enim ad hoc protuli picturam præcogitatam, ut tale illud, de quo agebatur, vellem asserere; sed tantum, ut aliquid esse in intellectu, quod non † in re esse intelligeretur, possem ostendere.

Item, quod quo majus cogitari nequit, secundum rem vel \* ex genere tibi vel ex specie notam dicis te cogitare auditum vel in intellectu habere non posse; quoniam † ipsam rem non nosti, nec eam ex alia simili potes † conjicere. Palam est rem aliter sese habere; quoniam namque omne minus bonum, in tantum est simile majori bono, in quantum est bonum, patet cuilibet rationabili menti, quia de bonis minoribus ad majora conscendendo, ex his quibus aliquid majus cogitari potest multum possumus conjicere illud quo nihil potest majus cogitari. Quis enim, verbi gratia, vel hoc cogitare non potest, etiamsi non credat in re esse quod cogitat, scilicet, si bonum est aliquid quod initium et finem habet, multo melius esse bonum quod, licet incipiat, non tamen desinit; et sicut istud illo melius est, ita isto melius esse illud quod nec finem habet nec initium, etiamsi semper de præterito per præsens transeat ad futurum; et sive sit in re aliquid hujusmodi sive non sit, valde tamen eo melius esse id quod nullo modo indiget vel cogitur mutari vel moveri? An hoc cogitari non potest? Aut aliquid hoc majus cogitari potest? Aut non est hoc ex his quibus

pour prouver que ce au-dessus de quoi rien ne saurait être pensé n'est pas un être tel qu'un tableau non exécuté dans l'intelligence du peintre. Car je n'ai pas cité le tableau préconçu pour prouver que tel était l'être dont il s'agissait, mais seulement pour pouvoir montrer quelque chose qui est dans l'intelligence et qu'on conçoit ne pas exister en réalité.

Et quant à ce que vous dites que vous ne pouvez penser ou concevoir, quand vous l'entendez nommer, ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé, d'après une chose qui vous serait connue par son genre ou par son espèce, parce que vous ne connaissez pas cet être et que vous ne pouvez le connaître non plus par quelque chose de semblable, il est évident qu'il en est autrement que vous ne dites. Car, puisque tout bien inférieur est en tant que bien semblable au bien supérieur, il est évident pour tout esprit raisonnable qu'en nous élevant des biens inférieurs aux biens supérieurs, nous pouvons, en concevant ces choses au-dessus desquelles il est possible de penser quelque chose de plus grand, conjecturer beaucoup de ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand. En effet qui, par exemple, ne saurait au moins penser ceci, même s'il ne croit pas que ce qu'il pense existe réellement, à savoir que, s'il y a quelque chose de bon qui a un commencement et une fin, un bien qui, quoiqu'il ait un commencement, n'a pas de fin est meilleur; et que, comme celui-ci est meilleur que celui-là, de même est meilleur que celui-ci un bien qui n'a ni fin ni commencement, quand même il changerait en passant toujours du passé par le présent dans l'avenir; et encore, soit qu'il existe réellement quelque chose de semblable ou non, que ce qui n'a besoin ni n'est forcé d'aucune manière de changer ou de se mou-

majus cogitari valet conjicere id quo majus cogitari nequit? Est igitur, unde possit conjici quo majus cogitari nequeat.

Sic itaque facile refelli potest insipiens, qui sacram auctoritatem non recipit, si negat quo majus cogitari non valet ex aliis rebus conjici posse. At si quis catholicus hoc neget, meminerit quia invisibilia Dei, a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur, sempiterna quoque ejus virtus et divinitas.

## CAPUT IX.

*Summum magnum cogitari et intelligi posse; et roboratur ratio contra insipientem facta.*

Sed, etsi verum esset non posse cogitari vel intelligi illud quo majus nequit cogitari, non tamen falsum esset, quo majus cogitari nequit cogitari posse et intelligi. Sicut enim nihil prohibet dici ineffabile, licet illud dici non possit quod ineffabile dicitur, et quemadmodum potest cogitari non-cogitabile, quamvis illud cogitari non possit cui convenit non-cogitabile dici, ita cum dicitur quo

voir est beaucoup meilleur que ce dernier? Est-ce que cela ne peut être pensé? ou peut-on penser quelque chose de plus grand que cela? ou n'est-ce pas là un de ces êtres au-dessus desquels on peut penser quelque chose de plus grand et desquels on peut conjecturer ce qu'est ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand? Il y a donc quelque chose dont on peut inférer d'une manière probable ce qu'est ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand.

C'est donc ainsi qu'on peut facilement réfuter l'insensé qui n'admet pas l'autorité sacrée, s'il nie que ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand puisse être connu par analogie avec d'autres êtres. Mais si un catholique niait cela, il devrait se rappeler que *depuis la création du monde les perfections invisibles de Dieu se voient d'une manière intelligible au moyen des choses créées, même sa puissance éternelle et sa divinité* (Rom. I, 20).

## CHAPITRE IX.

*Que l'être souverainement grand peut être pensé et conçu.  
On confirme l'argument fait contre l'insensé.*

Mais quand même il serait vrai qu'on ne peut penser ou concevoir ce que c'est ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé, il ne serait pas encore faux qu'on puisse penser et concevoir quelque chose au-dessus de quoi rien ne peut être pensé. Car de même que rien n'empêche qu'une chose ne soit dite ineffable quoiqu'on ne puisse pas dire ce qui est ineffable, et de même qu'on peut concevoir ce qui n'est pas concevable, quoiqu'on ne puisse pas concevoir la chose à laquelle il convient

nihil majus valet cogitari, procul dubio quod auditur cogitari et intelligi potest, etiamsi res illa cogitari non valeat aut intelligi qua majus cogitari nequit. Nam etsi quisquam est tam insipiens, ut dicat non esse aliquid quo majus non possit cogitari, non tamen ita erit impudens, ut dicat se non posse intelligere aut cogitare quid dicat; aut si quis talis invenitur, non modo sermo ejus est respuendus, sed et ipse conspuendus.

Quisquis † negat, aliquid esse quo majus nequeat cogitari, utique intelligit et cogitat negationem quam facit, quam negationem intelligere aut cogitare non potest sine partibus ejus; pars autem ejus est quo majus cogitari non potest. Quicumque igitur hoc negat, intelligit et cogitat quo majus cogitari nequit.

Palam autem est, quia similiter potest cogitari et intelligi quod non potest non esse; majus vero cogitat qui hoc cogitat, quam qui cogitat quod possit non esse. Cum ergo cogitatur quo majus non possit cogitari, si cogitatur quod possit non esse, non cogitatur quo non possit cogitari majus. Sed nequit idem simul cogitari et non cogitari. Quare qui cogitat quo majus non possit cogitari, non cogitat quod possit, sed quod non possit non esse. Quapropter necesse est esse quod cogitat, quia quidquid non esse potest non est quod cogitat.

d'être nommée inconcevable, de même quand on dit ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé, assurément ce qu'on entend peut être pensé et conçu, quoiqu'on ne puisse penser et concevoir ce que c'est ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé. Car, quoique quelqu'un puisse être assez insensé pour dire qu'il n'y a pas un être au-dessus duquel rien ne peut être pensé, cependant personne n'est assez osé pour dire qu'il ne peut concevoir ou penser ce qu'il dit, et s'il y avait quelqu'un qui fût capable de soutenir cela, son langage devrait être méprisé et sa personne même dédaignée.

Ainsi donc quiconque nie qu'il existe quelque chose au-dessus de quoi rien ne saurait être pensé, conçoit et pense certainement la proposition négative qu'il émet; et il ne peut concevoir ou penser celle-ci sans ses parties; or une de ses parties est quelque chose au-dessus de quoi rien ne saurait être pensé. Donc quiconque nie cet être conçoit et pense quelque chose au-dessus de quoi rien ne saurait être pensé.

Mais il est clair que de la même manière on peut penser et concevoir un être qui ne peut pas ne pas être. Or celui qui pense un tel être pense quelque chose de plus grand que celui qui pense un être qui peut ne pas être. Donc lorsqu'on pense un être au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand, si l'on pense qu'il peut ne pas être, on ne pense pas ce au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand. Mais une même chose ne saurait à la fois être pensée et n'être pas pensée. Par conséquent celui qui pense quelque chose au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand, ne pense pas qu'il peut ne pas être, mais il pense qu'il ne peut pas ne pas être. C'est pourquoi ce qu'il pense il est nécessaire qu'il soit, car tout ce qui peut ne pas être n'est pas ce qu'il pense.

CAPUT X.

*Firmitas rationis prædictæ, et libelli clausula.*

Puto, quia monstravi me non infirma, sed satis necessaria argumentatione probasse in præfato libello, re ipsa existere aliquid quo majus cogitari non possit, nec eam alicujus objectionis infirmari firmitate. Tantam enim vim hujus probationis in se continet significatio, ut hoc ipsum quod dicitur ex necessitate, eo ipso quod intelligitur vel cogitatur, et re vera probetur existere, et idipsum esse quidquid de divina substantia oportet credere.

Credimus namque de divina substantia, quidquid absolute cogitari potest melius esse quam  $\dagger$  non esse. Verbi gratia, melius est esse æternum quam non æternum, bonum quam non bonum, imo bonitatem ipsam quam non ipsam bonitatem. Nihil autem hujusmodi non esse potest quo majus aliquid cogitari non potest. Necesse igitur est, quo majus cogitari non potest esse, quidquid de divina essentia credi oportet.

Gratias ago benignitati tuæ et in reprehensione et in laude opusculi mei. Cum enim ea quæ tibi digna susceptione videntur tanta laude extulisti, satis apparet quia, quæ tibi infirma visa sunt, benevolentia non malevolentia reprehendisti.

EXPLICIT.

CHAPITRE X.

*Solidité du raisonnement susdit et conclusion du livre.*

Je crois avoir fait voir que, dans mon livre nommé plus haut, j'ai prouvé, non par de faibles preuves, mais par une démonstration rigoureuse qu'il existe réellement quelque chose au-dessus de quoi il est impossible de rien penser de plus grand, et que cette démonstration n'est affaiblie par aucune objection solide. Car telle est la portée de cette démonstration que ce qu'on nomme, par cela même qu'on le conçoit et qu'on le pense, est prouvé par une conséquence nécessaire exister réellement et être en même temps tout ce qu'il faut croire de la substance divine.

En effet nous croyons de cette substance tout ce qu'on peut penser qu'absolument il vaut mieux être que ne pas être. Par exemple, il vaut mieux être éternel que ne l'être pas, être bon que ne l'être pas, et même être la bonté même que ne l'être pas. Or l'être au-dessus duquel il est impossible de rien penser de plus grand est nécessairement tout cela. Il est donc nécessaire que ce au-dessus de quoi rien ne peut être pensé de plus grand soit tout ce qu'il faut croire de la divine essence.

Du reste, je vous remercie de l'indulgence avec laquelle vous avez critiqué mon opusculé et de l'éloge que vous en avez fait. Car la louange si grande que vous avez accordée à ce qui vous a paru digne d'être admis montre suffisamment que c'est par bienveillance et non par quelque sentiment malveillant que vous avez critiqué ce qui vous a paru faible.